
- 305 -  

平成21年６月第４回人吉市議会臨時会会議録 

平成21年６月29日 月曜日 

────────────────────────── 

１．議事日程 

平成21年６月29日 午前10時 開議 

 日程第１ 会期の決定 

 日程第２ 会議録署名議員の指名 

 日程第３ 議第68号 教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

２．本日の会議に付した事件 

 ・議事日程のとおり 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

３．出席議員（20名） 

１番    松 岡 隼 人 君 

２番    井 上 光 浩 君 

３番    豊 永 貞 夫 君 

４番    川 野 精 一 君 

５番    笹 山 欣 悟 君 

６番    村 上 恵 一 君 

７番    西   信八郎 君 

８番    松 田   茂 君 

９番    永 山 芳 宏 君 

10番    福 屋 法 晴 君 

11番    森 口 勝 之 君 

12番    田 中   哲 君 

13番    本 村 令 斗 君 

14番    立 山 勝 徳 君 

15番    仲 村 勝 治 君 

16番    三 倉 美千子 君 

17番    山 下 幸 一 君 

18番    下田代   勝 君 

19番    簑 毛 正 勝 君 

20番    大 王 英 二 君 

  欠席議員 なし 



- 306 -  

────────────────────────── 

４．説明のため出席した者の職氏名 

市     長    田 中 信 孝 君 

副  市  長    林   健 善 君 

監 査 委 員    篠 﨑 國 博 君 

教  育  長    鳥 井 正 徳 君 

市 長 公 室 長    荒 巻   通 君 

総 務 部 長    深 水 雄 二 君 

市 民 部 長    浦 川 康 徳 君 

健康福祉部長    尾 方   篤 君 

経 済 部 長    井 上 修 二 君 

建 設 部 長    山 上   茂 君 

市長公室次長    井 上 祐 太 君 

総 務 部 次 長           坂 崎 博 憲 君 

市 民 部 次 長    椎 葉 幹 夫 君 

健康福祉部次長    中 村 明 公 君 

経 済 部 次 長           椎 葉 文 雄 君 

建 設 部 次 長           松 田 知 良 君 

秘 書 課 長    福 山 誠 二 君 

総 務 課 長    中 村 則 明 君 

市 民 課 長    今 村   修 君 

福 祉 課 長    加 賀 邦 保 君 

道路河川課長    有 田 健 一 君 

会 計 管 理 者    大 石 宝 城 君 

水 道 局 長    多 武 芳 美 君 

水 道 局 次 長    宮 原 真 二 君 

教 育 部 長    赤 池 和 則 君 

教 育 部 次 長    小 林   勇 君 

社会教育課長    東   俊 宏 君 

農 業 委 員 会                                靍 﨑 晴 美 君 
事 務 局 長              

監 査 委 員                         松 江 隆 介 君 
事 務 局 長              

────────────────────────── 

５．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名 



- 307 -  

局     長    永 田 正 二 君 

次     長    村 並 成 二 君 

庶 務 係 長    山 本 繁 美 君 

書     記    和 泉 龍 二 君 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 



- 308 -  

午前10時55分 開会 

○議長（大王英二君）  おはようございます。出席議員が定足数に達しておりますので、本

日の会議は成立いたしました。よって、これより第４回人吉市議会臨時会を開会いたします。 

 会議を開きます。 

 本日の議事は、議席に配付の議事日程によって進めます。 

 それでは、これより議事に入ります。 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

日程第１ 会期の決定   

○議長（大王英二君）  日程第１、会期の決定についてを議題といたします。 

 本件については、本日午前９時30分から議会運営委員会が開催され、会期日程等について

協議がなされておりますので、これについて議会運営委員長の報告を求めます。（「議長、

９番」と呼ぶ者あり） 

 ９番。 

○９番（永山芳宏君）（登壇）  おはようございます。平成21年６月第４回人吉市議会臨時

会に当たりまして、本日午前９時30分から議会運営委員会を開き、会期日程等について協議

をいたしておりますので、御報告を申し上げます。 

 会期は本日１日限りとし、審議の方法につきましては委員会付託を省略し、本会議におい

て採決することにいたしておりますので、よろしくお願い申し上げます。 

 以上、報告を終わります。 

○議長（大王英二君）  会期の決定については、ただいまの委員長報告どおり決定すること

に御異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○議長（大王英二君）  御異議なしと認めます。 

 よって、日程第１、会期の決定は委員長報告どおり決定いたしました。 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

日程第２ 会議録署名議員の指名   

○議長（大王英二君）  次に、日程第２、会議録署名議員の指名をいたします。 

 署名議員に９番、永山芳宏議員、10番、福屋法晴議員を指名いたします。 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

日程第３ 議第68号   

○議長（大王英二君）  次に、日程第３、議第68号教育委員会委員の任命につき同意を求め

ることについてを議題とし、直ちに執行部の説明を求めます。 

○市長（田中信孝君）（登壇）  皆さんおはようございます。本日は第４回人吉市議会臨時

会を召集いたしましたところ、議員各位におかれましては大変お忙しい中に御出席を賜りま



- 309 -  

ことにありがとうございます。 

 早速でございますが、御提案いたします議案につきまして御説明申し上げます。 

 議第68号教育委員会委員の任命につき同意を求める案件は、鳥井正徳氏の任期が本年６月

30日をもって任期満了となることに伴いまして、後任として堀秀行氏を任命することにつき

まして、議会の御同意をお願いするものでございます。 

 この案件につきましては、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第４条第４項に、地

方公共団体の長は委員の任命に当たり、年齢、性別、職業等に著しい偏りがないよう配慮す

るとされており、その条文の趣旨を十分考慮いたしまして御提案申し上げるものでございま

す。 

 議員各位におかれましては、何とぞよろしく御審議の上、御同意を賜りますようお願い申

し上げます。 

○議長（大王英二君）  ただいまの説明に対し質疑はありませんか。（「なし」と呼ぶ者あ

り）質疑もないようですので、質疑を終了いたします。 

 採決をいたします。 

 本件の採決については、仲村議員外２名から無記名投票の要求があっておりますので、会

議規則第78条の第１項の規定により、無記名投票によって行います。 

 これより議第68号についての投票を行います。 

 議場を閉鎖いたします。 

［議場 閉鎖］ 

○議長（大王英二君）  ただいまの出席議員は19人であります。 

 投票用紙を配付いたします。 

［投票用紙 配付］ 

○議長（大王英二君）  投票用紙の配付漏れはありませんか。（「なし」と呼ぶ者あり）配

付漏れなしと認めます。 

 投票箱を点検させます。 

［投票箱 点検］ 

○議長（大王英二君）  異状なしと認めます。 

 念のために申し上げます。 

 任命同意にすることに可とする議員は賛成と、また、否とする議員は反対と書いてくださ

い。記入方法は投票用紙の注意書きに書いてありますので、よくごらんの上、御記入お願い

いたします。 

 なお、賛否を表明しない投票及び賛否が明らかでない投票は否とみなします。 

 それでは、１番議員から順次投票をお願いいたします。 

［投票］ 



- 310 -  

○議長（大王英二君）  投票漏れはありませんか。（「なし」と呼ぶ者あり） 

 投票漏れなしと認めます。投票を終了いたします。 

 開票を行います。 

 ここで会議規則第31条第２項の規定により、立会人に井上議員及び豊永議員を指名いたし

ます。 

 よって、両議員の立ち会いをお願いいたします。 

［開票］ 

○議長（大王英二君）  投票の結果を報告いたします。 

  投票総数          19票 

      有効投票      19票 

  有効投票中 

      賛成        11票 

      反対        ８票 

 以上のとおり賛成が多数であります。 

 よって、議第68号は任命同意することに決しました。 

 議場の閉鎖を解きます。 

［議場 開鎖］ 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

○議長（大王英二君）  以上で、本日の議事は全部終了いたしました。これをもって第４回

人吉市議会臨時会を閉会いたします。大変お疲れさまでした。 

午前11時７分 閉会 

 



- 311 -  

地方自治法第123条第２項の規定によりここに署名する。 

 

 

 

       人吉市議会議長  大 王 英 二 

 

 

 

       人吉市議会議員  永 山 芳 宏 

 

 

 

       人吉市議会議員  福 屋 法 晴 

 

 

 


